MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 037/2022 - EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO
PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de
06/06/2018, publicada no DOU, de 07/06/2018, torna público o Resultado Final do Edital IFRS nº
037/2022 – Edital para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para
estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de
língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Resultado final referente à aplicação da prova de língua portuguesa no Campus Bento
Gonçalves:

 Candidato(a) Situação

1. Amos Isemorin Aprovado

2. Béatrice Lerantis  Aprovado

3. Daniella Seïde Pierre Louis Aprovado

4. Diercie Morelus Aprovado

5. Dieufene Dumerjuste Aprovado

6. Dieunese Luccin Não compareceu

7. Esperanda Floriant Charles Aprovado

8. Evena Nicolas Aprovado

9. Frantz Fethiere Aprovado

10. Fredo Dorvilier Aprovado

11. Gerald Destina Aprovado

12. Geralda Marcelus Aprovado

13. Girard St Juste Aprovado

14. Guyto Jasmin Aprovado

15. Isaie Jerome Sanon  Aprovado

16. Isemalene Pierre Aprovado

17. Jean Michel Gaspard  Aprovado

18. Jeandel Joseph Aprovado

19. Jean-Marc Zephir Aprovado

20 Jeanrony Derival Aprovado

21. Joel Macena  Aprovado

22. Jonas Clerger Aprovado

23. Jude Carmelle Charles Doriscat Reprovado

24. Jude Pierre Aprovado

25. Liseul Nicolas Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

26. Louis Mat Philippe Aprovado

27. Lourdia Saint-Elmy Honore Reprovado

28. Ludie Baptiste Aprovado

29. Luna Senat Aprovado

30. Mamadou Diallo Aprovado

31. Mamadou Diom Aprovado

32. Mamour Thioye Aprovado

33. Marie Lorvelie Espira  Não compareceu

34. Marie Mica Amede Aprovado

35. Marie Omina Saint Mexan Derisma Aprovado

36. Marie Thamara Galette Aprovado

37. Max Johnny Fert Malivert Aprovado

38. Max Leonel Denius Aprovado

39. Miguel Excelus Não compareceu

40. Moliere Estabine Aprovado

41. Nadia Morelus  Não compareceu

42. Natacha Charles Aprovado

43. Odette Dorval Marceillant Aprovado

44. Pierre Isemanette Aprovado

45. Raymond Joseph Aprovado

46. Renette Fortilus Aprovado

47. Rolande Benn Lecture Aprovado

48. Roodly Barthelus  Aprovado

49. Roselene Ferdinand Ysrael Aprovado

50. Roselore Louis Aprovado

51. Santia Dimanche Aprovado

52. Sega Diop Aprovado

53. Sonise Charles Aprovado

54. Stephanie Talien Aprovado

55. Vincent Montout Aprovado

56. Widy Laveus Aprovado

57 Wilson Jean Louis Aprovado

58. Wood Kelly Beneus Aprovado

59. Ydeline Sylvestre  Aprovado

60 Yvel Verdier  Não compareceu

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.2. Resultado final referente à aplicação da prova de língua portuguesa no Campus Canoas:

Candidato(a) Situação

1. Guetchi Stavien Não compareceu

2. Ernesto José Vásquez Pérez Não compareceu

3. Ana Amarilys Aristimuño Sandoval Não compareceu

4. Romain Cintilus Aprovado

5. Joselene Genestant Cintilus Aprovado

6. Holidor Raymond Aprovado

7. Eddy Jean Não compareceu

8. Erick Smith Não compareceu

9. Jean Renaud Dorval Aprovado

10. Farah Fleury Aprovado

1.3. Resultado final referente à aplicação da prova de língua portuguesa no Campus Caxias do
Sul:

Candidato(a) Situação

1. ALIETTE LYSIUS Aprovado

2. ASSELEY JOKEBED FAUSTIN Aprovado

3. BERKYS ESPIRA Aprovado

4. CHRISNA BASQUIN Aprovado

5. GENISE ESPERA Não compareceu

6. JN FALNER POLYNICE Aprovado

7. JEAN ALEX JOSMA Aprovado

8. JEAN JUNIOR  RICARDO CASSAMAJOR Aprovado

9. JHON ALFRED GAY Não compareceu

10. JULY ESPIRA Aprovado

11. JUNIOR CASSEUS Aprovado

12. KETTELAINE SOLIMAN Reprovado

13. KHADIM KA Não compareceu

14. LOUINEL ESPIRA Aprovado

15. MARIE EVELYNE MEME Aprovado

16. MARIE RACHELLE GASTON DERIVAL Não compareceu

17. MIKENSON CARELIS Aprovado

18. MOLIERE ESTABINE Aprovado

19. ROSEMINE VITAL PIERRE Aprovado

20. RUTH PIERRE Aprovado

21. SCHNAIDER ANDRE Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

22. TORMY FORTUMA Aprovado

23. WILLIAMSON PIERRE Não compareceu

24. WISLY JEUNE Reprovado

25. YADLEY TOUSSAINT Não compareceu

26. YOOKIMS MORELUS Aprovado

1.4. Resultado final referente à aplicação da prova de língua portuguesa no Campus Erechim:

 Candidato(a) Situação

1. Ibra Faye Reprovado

2. Vial Ostine Bertho Aprovado

1.5. Resultado final referente à aplicação da prova de língua portuguesa no Campus Feliz:

 Candidato(a) Situação

1. JEFFSON ST CYR Aprovado

2. ANAX THOMAS Aprovado

3. SOINEL LOUIS Aprovado

4. FENISE GENEUS Aprovado

5. JACKSON GELIN Aprovado

6. MARIE ANGELINE JEAN LOUIS RAYMOND Aprovado

7. CERILIA FELISIER PIERRILUS Aprovado

8. JOSUE ALTIDOR Aprovado

9. MARIE ERLINE LEBLANC Aprovado

10. MARC ARTHUR JEAN BAPTISTE Aprovado

11. SONIDE SIMEON Aprovado

12. JOSEPH JOHNSON JEAN LOUIS Aprovado

13. JEMPS NELSON Aprovado

14. DOMINIQUE BEAUSEJOUR Aprovado

15. ERNSO MERCY Aprovado

16. WISLY DERONETE Aprovado

17. NATHAELLE IZIDOR Aprovado

18. DJEMSON PIERRE JEAN Aprovado

19. WICKENSON FRANCOIS Aprovado

20. ROSE MERLIE MERCY Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.6. Resultado final referente à aplicação da prova de língua portuguesa no Campus Porto Alegre:

 Candidato(a) Situação

1. Abinadad Derazin Aprovado

2. Arry Alexandre Aprovado

3. Briel Saint Vil Aprovado

4. Chrislande pierre jeanty Aprovado

5. Claudine Noel Jeune Aprovado

6. Claudy Louis Aprovado

7. Daniel Hitler Jean  Aprovado

8. Evens Severe Não compareceu

9. Frenes Verdieu  Aprovado

10. Herlande Louigene Aprovado

11. Jacky Brutus Aprovado

12. Jean Lamarre  Damier  Aprovado

13. Jn Wilfred Tika Aprovado

14. Jean Wizler Cineus Aprovado

15. Joselene Genestant Cintilus Não compareceu

16. Josnel Laurent Aprovado

17. Lavicia verdieu luccin  Aprovado

18. Macly Beaubrun Aprovado

19. Marckensy Dass Não compareceu

20. Minouche Jean Simon Aprovado

21. Nathalie Georges Aprovado

22. Pablo Daniel Gramajo Aprovado

23. Rivelino jeanty Aprovado

24. Romain Cintilus Aprovado

25. Rony Sainval Aprovado

26. Sherlie Datilus Aprovado

27. Silvert Prefane  Não compareceu

28. Vecienne Elistin Aprovado

29. Wadly Hytepson Pierrilus Aprovado

30. Yverline Laguerre Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.7. Resultado final referente à aplicação da prova de língua portuguesa no Campus Rio Grande:

 Candidato(a) Situação

1. Wilna Nelcy Não compareceu

       Bento Gonçalves, 12 de julho de 2022.

TATIANA WEBER
Reitora substituta do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br